Российская Федерация
Усть-Пристанский   Совет депутатов
Усть-Пристанского района Алтайского края

ШЕСТАЯ    ОЧЕРЕДНАЯ  СЕССИЯ  ВОСЬМОГО   СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

« 23»  марта   2023 года               с. Усть-Чарышская Пристань                        № 10

Об установлении дополнительных оснований
признания безнадежной  к взысканию  части сумм
местных  налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 14.07.2022 № 263-ФЗ (ред. от 28.12.2022) «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Приказом  Федеральной налоговой службы России от 30 ноября 2022 г. № ЕД-7-8/1131@ «Об утверждении Порядка списания задолженности признанной к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности безнадежной к взысканию», Уставом муниципального образования Усть-Пристанский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края Усть-Пристанский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить на территории муниципального образования Усть-Пристанский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края  следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию части сумм  местных  налогов   и  подлежат списанию:
1.1. Наличия недоимки и задолженности    в части сумм местных налогов у физических лиц, выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло не менеее трех лет, на основании выписки из Единого государственного реестра налогоплательщиков;
1.2. Задолженности в части сумм местных налогов у физических лиц, по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов, если с даты образования задолженности прошло не менее трех лет, на основании копиии исполнительного  документа;
1.3. Наличия недоимки и задолженности  по пеням и штрафам по отмененным местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", при условии, если с момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании нормативного правового акта, которым налог был отменен.
2. Настоящее решение вступает в силу  с 01.01.2023 года.
3. Обнародовать настоящее решение   в установленном порядке  и разместить  на официальном сайте  Администрации Усть - Пристанского сельсовета Усть-Пристанского района Алтайского края.
4. Решения  Усть-Пристанского  сельского Совета депутатов Усть - Пристанского района Алтайского края:
-  от 07.09.2018 года № 24 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»;
-   от  30 июня 2020 г. № 9 «О внесении изменений в решение от 07.09.2018 г. № 24 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» признать утратившими силу.
       5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой, кредитной политике и муниципальному финансовому контролю (И. А. Гринькова).

Глава
Усть-Пристанского  сельсовета                                                                 О.С. Астраханцева